
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 94

Registro Generale N. 321

Sondrio, li 23/03/2022

OGGETTO: PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE
URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE “LA PIASTRA: SICUREZZA E
QUALITA’ DELLA VITA NEL VERDE”. INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DI
UNA PASSERELLA A SBALZO SUL TORRENTE MALLERO LUNGO LA VIA TORELLI.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE
DELLO STRATO SUPERFICIALE DELLA PAVIMENTAZIONE E REALIZZAZIONE DEI
GIUNTI DI DILATAZIONE. CUP: H71B17000440005. €. 125.000,00.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n° 563 Reg. Gen. del 14/06/2017 è stato affidato, agli

ingegneri Amos Baggini e Stefano Boninsegna, il servizio professionale di progettazione
definitiva ed esecutiva e di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione
relativo ai lavori di “Realizzazione di una passerella a sbalzo sul torrente Mallero lungo la
via Torelli”;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 236 in data 1/8/2018 è stato approvato il
progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione di una passerella a sbalzo sul torrente
Mallero lungo la via Torelli” all’interno del programma straordinario di intervento per la
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie “La Piastra: Sicurezza e qualità della
vita nel verde”;

- con determinazione dirigenziale n. 900 Reg. Gen. del 5/10/2020 i lavori di “Realizzazione
di una passerella a sbalzo sul torrente Mallero lungo la via Torelli” sono stati aggiudicati
all’A.T.I. costituita tra la ditta Mazzoni Costruzioni s.r.l. - capogruppo mandataria -, e la
ditta Geoprotection s.r.l. – mandante -;

- con contratto n° 4892 di Rep. in data 03/12/2020, registrato a Sondrio al n. 9550 serie
1T del 04/12/2020, i lavori di “Realizzazione di una passerella a sbalzo sul torrente
Mallero lungo la via Torelli” sono stati appaltati all’A.T.I. costituita tra la ditta Mazzoni
Costruzioni s.r.l. e la ditta Geoprotection s.r.l.;

- con determinazione dirigenziale n° 1054 Reg. Gen. del 4/11/2020 è stato affidato, agli
ingegneri Amos Baggini e Stefano Boninsegna e al geom. Fabrizio Venturini, l’incarico
per il servizio di direzione lavori, contabilità e del coordinamento per la sicurezza in fase



di esecuzione dei lavori relativi alla “Realizzazione di una passerella a sbalzo sul torrente
Mallero lungo la via Torelli”.

- il progetto prevede la realizzazione dello strato superficiale della pavimentazione e la
realizzazione dei giunti di dilatazione; interventi che risultano finanziati tra le somme a
disposizione dell’amministrazione nel quadro economico del progetto esecutivo
approvato;

- con determinazione dirigenziale n° 227 Reg. Gen. del 2/3/2022 è stato affidato,
all’ingegner Stefano Boninsegna, l’incarico professionale per il servizio di progettazione
esecutiva, direzione lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione
relativo ai lavori di “Realizzazione dello strato superficiale della pavimentazione e
realizzazione dei giunti di dilatazione”; intervento ricompreso nell’appalto dei lavori di
“Realizzazione di una passerella a sbalzo sul torrente Mallero lungo la via Torelli”;

Preso atto che le opere propedeutiche alla “Realizzazione dello strato superficiale della
pavimentazione e alla realizzazione dei giunti di dilatazione” risultano completate, e che risulta
necessario concludere i lavori per completare l’opera in modo che sia fruibile dalla cittadinanza;

Visto il progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione dello strato superficiale della
pavimentazione e alla realizzazione dei giunti di dilatazione”, redatto dal tecnico specializzato
Ing. Stefano Boninsegna, consegnato con nota al protocollo N. 9412 del 18/03/2022, costituito
da n° 10 elaborati, meritevole di approvazione e comportante una spesa complessiva di €.
125.000,00 così distinta;

A SPESE PER LAVORI
- Importo dei lavori a base d’asta €. 104.601,88
- Oneri per la sicurezza €. 902,87

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI €. 105.504,75 €. 105.504,75

B SOMME A DISPOSIZIONE
- Spese tecniche €. 5.167,84
- Contributo previdenziali su spese tecniche €. 206,71
- Iva su spese tecniche (22%) €. 1.182,40
- IVA sui lavori (10%) €. 10.550,48
- Imprevisti e arrotondamenti €. 2.387,82

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 19.495,25 €. 19.495,25

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) €. 125.000,00

Visto l’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di approvare il progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione dello strato superficiale della
pavimentazione e realizzazione dei giunti di dilatazione”, redatto dal tecnico specializzato
Ing. Stefano Boninsegna, dell'importo di €. 125.000,00, costituito da N. 10 elaborati, e
consegnato con nota al protocollo N. 9412 del 18/03/2022;



2- di dare atto che la spesa è finanziata sul capitolo 11849 cod. 49 del bilancio 2022;

3. di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.2
della legge n° 108 in data 29.07.2021;

4- di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
o all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

o al responsabile del servizio finanziario;

o all’ufficio proponente.

DVF/pg

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
(Ing. Gianluca Venturini)

(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 22/03/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


